
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA,  02/08/2012                                     ANO: II Nº: 338         EDIÇÃO DE HOJE: 2 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 

assinado digitalmente por KARENINE LOOF. AC SERASA RFB. 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

 
PORTARIA N° 091/2012 

 
 

PORTARIA Nº 091/2012, 1° de agosto de 2012. 
 

DESIGNA COMISSÃO PARA PROCEDER OS ESTUDOS E A 
ADOÇÃO DAS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS AO 
CUMPRIMENTO DO ESTABELECIDO NO CRONOGRAMA DE 
AÇÕES INSTITUÍDO PELO DECRETO MUNICIPAL      Nº 
3734/2012, DE 28 DE JUNHO DE 2012, COM VISTAS À 
CONVERGÊNCIA ÀS NBCASPs, VISANDO À PADRONIZAÇÃO 
DOS PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS PATRIMONIAIS E 
ESPECÍFICOS, PREVISTOS NA PORTARIA/STN Nº 828/2011, 
NO ÂMBITO DO PODER  EXECUTIVO MUNICIPAL, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os seguintes agentes públicos, para responder pelos estudos e 

adoção das providências necessárias ao cumprimento do estabelecido no 
cronograma de ações, instituído pelo Decreto Municipal nº 3734/2012, de 28 de 
junho de 2012, com vistas à convergência às NBCASPs, visando à padronização 
dos procedimentos contábeis patrimoniais e específicos, previsto na Portaria/STN nº 
828/2011, conforme segue: 
 
ITEM 1 - Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos créditos, tributários 
ou não, por competência, e a dívida ativa, incluindo os respectivos ajustes 
para perdas: 

- Gabriela Miotto Daroda 
- Jesse Ney Beppler 
- Moacir Antonio Catafesta 

  
ITEM 2 - Reconhecimento, mensuração e evidenciação das obrigações e 
provisões por competência: 

- Anna Paula Poncio 
- Eliana Ravanelli 
- Sandra Dutra de Oliveira Gross  

 
ITEM 3 - Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos bens móveis, 
imóveis e intangíveis: 

- Cristiano Schimaniak 
- Francieli Mattei Dias 
- Rodrigo Portela 
 

ITEM 4 - Estabelecimento de critérios para registro de fenômenos econômicos, 
resultantes ou independentes da execução orçamentária, tais como 
depreciação, amortização, exaustão: 

- Enedir Wichoski 
- Lucimara Bernardi 
- Niutes Rosa 
- Sandra Ap. Gedoz Portella 

 
ITEM 5 - Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos ativos de 
infraestrutura: 

- Cristiano Schimaniak 
- Enedir Wichoski 
- Victor Hugo de Albuquerque Pisarro 

 
ITEM 6 - Implementação do sistema de controle de custos: 

- Enedir Wichoski 
- Lucimara Bernardi 
- Niutes Rosa 
- Sandra Ap. Gedoz Portella 
- Victor Hugo de Albuquerque Pisarro 

 
ITEM 7 - Aplicação do Plano de Contas, detalhado no nível exigido para a 
consolidação das contas nacionais: 

- Enedir Wichoski 
- Lucimara Bernardi 

- Niutes Rosa 
- Sandra Ap. Gedoz Portella 

 
ITEM 8 - Demais aspectos patrimoniais previstos no Manual de Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público: 

- Cristiano Schimaniak 
- Enedir Wichoski 
- Lucimara Bernardi 

 
ITEM 9 - Novos padrões de Demonstrativos Contábeis Aplicados ao Setor 
Público: 

- Enedir Wichoski 
- Lucimara Bernardi 
- Niutes Rosa 
- Sandra Ap. Gedoz Portella 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 1° de agosto de 2012. 

 
José Eneron da Silva Telles 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO – CÂMARA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N.º 010/2012 – art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 

CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PARANÁ 

CONTRATADO:  MDM COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA – RETIVEL AUTO  

PEÇAS 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REVISÃO DO VEÍCULO 

RENAULT/MEGANE SD DYN 16, ANO 2007, 4 

PORTAS, PLACA AOT- 4754, DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CÉU AZUL. 

VALOR :  R$ 6.800,00 (SEIS MIL E OITOCENTOS REAIS). 

PAGAMENTO:  A VISTA 

DATA:   16 DE JULHO DE 2012 

ASSINATURA:                  MÁRIO MITTMANN 

   ELIANDRO DIONI KROTH 

 
EXTRATO DE CONTRATO – CÂMARA MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N.º011/2012 – art. 24, 11, da Lei nº 8.666/93 

CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PARANÁ 

CONTRATADO:  EDVAL CESAR MENOIA - ME 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE LIVROS JURÍDICOS NACIONAIS, 

DAS DIVERSAS ÁREAS DO DIREITO PARA A 

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL. 

VALOR :  R$ 5.350,00 (CINCO MIL TREZENTOS E 

CINQUENTA REAIS). 

PAGAMENTO:  SERÁ EFETUADO À VISTA. 

DATA:   16 DE JULHO DE 2012 

ASSINATURA:  MÁRIO MITTMANN 

  EDVAL CESAR MENOIA 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA,  02/08/2012                                     ANO: II Nº: 338         EDIÇÃO DE HOJE: 2 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 

assinado digitalmente por KARENINE LOOF. AC SERASA RFB. 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

PREGÃO Nº 54/2012  –M.C.A. – Forma Presencial 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 

 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00  horas do dia 

15 de Agosto de 2012, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 

1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, 

objetivando a aquisição de materiais para copa e cozinha (ralador, coador, jarra, faca, 

prato, tigela, bacia, forma, assadeira e outro) para uso nas escolas, cemeis e pré-escola 

da rede municipal de ensino, conforme estabelecido no Edital. 

 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 

setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 

     

 

Céu Azul, 01 de Agosto de 2012. 

 

 

 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 

Prefeito Municipal 

 

 

 
RELATORIO DE CLASSIFICAÇÃO 

 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO 
 

REF.: Convite nº. 20/2012 – M.C.A. 

 

A comissão de licitação constituída pelos Senhores: Jonimar Jung, Moacir 

Antonio Catafesta e Niutes Rosa comunicam aos interessados no objeto da licitação Convite 

nº. 20/2012 – M.C.A., que, após a análise e verificação das propostas ofertadas, decide 

classificar da seguinte forma: 

Item nº. 1  

Proponente CNPJ Valor do Lote R$ Classificação 

M  Meotti & Meotti 

Ltda - ME,   

09.105.094/0001-38, 5.999,76 1ª 

Colpani Construção 

Civil Ltda,  

02.457.008/0001-07 6.072,30 2ª 

 

Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo recursal de 2 (dois) dias úteis 

contados da data deste relatório,  a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada. 

                                                 Céu Azul, 02 de agosto de 2012. 

 

Comissão de Licitação: _______________     __________________            ______________     

                                         Jonimar Jung            Moacir Antonio Catafesta        Niutes Rosa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


